

Remissyttrande över Yrkesprogramsutredningens slutbetänkande Välja yrke (SOU 2015:97)

Folkbildningsrådet lämnar här synpunkter och kommentarer på de delar av slutbetänkandet som berör folkbildningen.

Sammanfattning

Folkbildningsrådet

- ställer sig bakom den allmänna utgångspunkten för utredningen att stärka yrkesutbildningarnas attraktivitet, att förbättra tillgången till yrkesutbildning och att stärka samverkan med arbetsmarknaden.
- anser att det är angeläget att utveckla värdegrundsarbetet i alla utbildningsformer, inom gymnasieskolan som föreslås liksom inom folkbildningen, för att stimulera fria yrkes- och utbildningsval oberoende av kön, härkomst eller andra faktorer.
- stöder förslaget om att inrätta ett nationellt råd för yrkesutbildning (5.3.1). Mot bakgrund av rådets karaktär av strategiskt samrådsorgan mellan utbildning och arbetsliv i frågor om kompetensförsörjning är det motiverat att folkbildningen är representerad i det nationella rådet genom Folkbildningsrådet.
- stöder inriktningen att ge bättre förutsättningar för samverkan mellan utbildning och arbetsliv på regional nivå (6.4 och 8.5.2). Folkbildningsrådet vill i sammanhanget påtala vikten av att folkbildningens mångsidiga bidrag till den regionala kompetensförsörjningen synliggörs, bland annat genom ökad delaktighet i arbetet med de regionala kompetensplattformarna.

Kommentarer om yrkesutbildningar vid folkhögskola

Folkhögskolans yrkesutbildningar är riksrekryterande. Beslut om vilka kurser en skola genomför fattas av skolans styrelse. Alla folkhögskolor måste ha allmän kurs som kan ge behörighet till högskole- eller yrkeshögskoleutbildning. Av folkhögskolans ca 200 yrkesutbildningar är

det stora flertalet på eftergymnasial nivå. Ett mindre antal yrkesutbildningar, t ex personlig assistent, bedrivs på gymnasial nivå. Flera av folkhögskolans yrkesutbildningar har funnits under lång tid och är väl kända på arbetsmarknaden som fritidsledarutbildning, kantorsutbildning och utbildning av behandlingspedagog/socialpedagog.

Folkhögskolor kan snabbt möta nya utbildningsbehov även inom relativt små branscher och yrkesområden. Flexibilitet, korta beslutsvägar, omvärldskunskap och breda kontaktnätverk är några av förutsättningarna för detta.

Folkhögskolans yrkesutbildande roll sätts ytterligare i fokus genom regeringens satsning 2016-2019 på yrkesinriktade kurser inom bristyrken som årligen ska nå 1000 deltagare i jobb- och utvecklingsgarantin. Ett annat regeringsinitiativ är matchningsinsats 2016-2018 inom folkbildningen i 3-5 regioner med kurser anpassade efter individens förutsättningar och arbetsmarknadens kompetensbehov i berörda regioner. Samverkan i matchningen kan ske med regionalt utvecklingsansvariga aktörer. Syftet med insatsen är att ge unga som saknar en fullständig gymnasieutbildning extra stöd för att kunna etablera sig i yrkeslivet.

Den svenska referensramen för kvalifikationer, SeQF, är öppen för inplacering och nivåbestämning av folkhögskolornas utbildningar, och kan bidra till att öka utbildningsformens synlighet. Folkbildningsrådet har en av platserna i det rådgivande organ för beslut om inplacering i SeQF som inrättas vid Myndigheten för yrkeshögskolan.

För Folkbildningsrådet

Catharina Håkansson Boman
ordförande



Britten Månsson-Wallin
generalsekreterare